
第 27 回日本糖尿病教育・看護学会学術集会 新型コロナウイルス等感染防止対策について 

 

日本国内における新型コロナウイルス感染症の発生に関しまして、第 27 回日本糖尿病教育・看護学会学

術集会では、政府、自治体、関係諸機関等から示される正確な情報の収集に努めるとともに、感染の防止

に細心の注意を払い、実施して参ります。会場へお越しいただく皆様におかれましても、手洗いやマスク

のご準備など、感染防止対策へのご理解とご協力を頂けますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。感

染防止対策の趣旨をご理解いただき、以下の通りご協力をお願いいたします。 

 

■現地会場における感染予防策 

⚫ 運営スタッフは当日、検温を行い体調に問題ないことを確認の上、勤務いたします。 

⚫ 運営スタッフはマスクを着用し、こまめな手洗い・手指のアルコール消毒を行います。 

⚫ 会場各出入口にアルコール消毒液を設置いたします。 

⚫ 人の手が触れる箇所を中心に会場施設のアルコール消毒を当日定期的に行います。 

⚫ 会場内では他者と十分な距離が保たれるよう誘導、注意喚起を行います。 

⚫ 会場内は通常の大会より客席数を減らし、参加者間の距離を保ちます。 

⚫ 会場内の空気清浄または換気により空気の循環を行います。 

 

■ご参加予定の皆様へのお願い 

１．ご来場前のお願い 

下記に該当する場合は来場をお控えください。 

〇発熱、咳、咽頭痛、味覚障害等の症状がある場合 。 

〇過去 2 日以内に新型コロナウイルス感染症で陽性と診断された人との濃厚接触がある場合 

 

大阪府：新型コロナウイルス感染症について 

    https://www.pref.osaka.lg.jp/shijonawatehoken/corona/index.html 

 濃厚接触者とは、新型コロナウイルス感染症で陽性となった者（患者）と、感染可能期間（症状

が出る２日前から隔離開始までの期間）に接触し、以下の範囲に該当する者。 

 

・患者（確定例）と同居あるいは長時間の接触（車内、航空機内等を含む）があった者 

・適切な感染防護無しに患者（確定例）を診察、看護若しくは介護していた者 

・患者（確定例）の気道分泌液もしくは体液等の汚染物質に直接触れた可能性が高い者 

・その他：手で触れることの出来る距離（目安として 1 メートル）で、必要な感染予防策なしで、

患者と 15 分以上の接触があった者 

 

【参考】国立感染症研究所感染症疫学センター「新型コロナウイルス感染症患者に対する積極的

疫学調査実施要領」   



２．現地会場でのお願い 

➢ 当日は入口で検温を実施し、37.5 度以上の発熱がある場合、もしくは発熱が軽度であっても咳な

どの症状がある場合は、会場への入場を制限する場合があります。 

➢ 従来通りクロークを実施いたしますが、最終日の午前中等混雑が想定されます。今回は客席に十

分余裕がありますので、会場内にそのままお持ち込み頂く事も可能です。 

➢ 会場内では必ず不織布マスクをご着用し、大きな声はお控えください。 

マスクを着用されていない場合、入場いただけません。 

➢ 手洗い、手指のアルコール消毒、咳エチケットを励行してください。 

➢ 周りの参加者の方と適度な距離をお取りください。 

➢ セッションの終了直後は出口が混雑しますので、すぐに会場を出ずに混雑状況を見ながら移動を

お願いいたします。 

➢ 質疑応答等でマイクを使用する際は、マイクスタンドやマイクを持たないようにお願いいたします。 

➢ 会場内は黙食の徹底をお願いいたします。また、食事は、休憩コーナー、参加者用 WEB 配信視

聴室（会議室 1008）、ランチョンセミナー時の会場のみとしておりますので、ご了承ください。 

 

 

３．参加終了後のお願い 

➢ 密集する状況を避けてご帰宅ください。 

➢ 学会当日から 2 日以内に、新型コロナウイルス感染症陽性及び濃厚接触者と判明した場合は、第

27 回日本糖尿病教育・看護学会学術集会 運営事務局にご連絡ください。 

➢ 会場で新型コロナウイルス感染者または感染の疑いがある方が発生した場合、必要に応じて保健

所等公的機関にお申し込み時の個人情報を提供いたします。 

 

 

ご不便をおかけし大変申し訳ありません。コロナ禍でお越しくださる皆様に、できるだけ安全・

安心な環境で学術集会にご参加いただけるよう感染防止対策に努めていきたいと思いますので、

ご理解・ご協力の程、何卒よろしくお願いいたします。 

皆様のご参加を心よりお待ちしております。 


